II  
AD ALESSIO LAPACCINI  
[Firenze, 1499?]

O BNCF, Magliab. VII, 1039, c. 2 (2r: lettera, 2v: indirizzo autografo e traccia di sigillo). Originale autografo.

La presente edizione e la relativa traduzione sono tratte da *Lettere*, vol. I, n. 2.

Edizioni precedenti: *Lettere giovanili*, 1933, pp. 215-16; 1935, pp. 23-24 (con commento); *Carteggi*, vol. I, n. 2, pp. 5-6.

Il riferimento del § [6] all'osservanza delle isole Baleari è tratto da L. Annaei Flori, *Rerum Romanarum*, III, 8 e Fl. Vegetii, *De re militari*, I, 16. Non è stato identificato un grammatico corrispondente al Diobolario del § [7] (cfr. *Lettere giovanili*, 1935, p. 30).

[1] Franciscus Guicciardinus Alexio Lapaccino salutem dicit. [2] Quod nudis antea simplicibusque, ut ita dicam, verbis rogaras, id in ea epistola, quam a te novissime accepi, multis artibus extorquere conatus es. [3] Nam primum et solito brevior non tam publicis occupationibus impeditus prestitisti, quam quod scias, quemadmodum nil tibi in meis licteris brevitate est ingratius, ita mihi in tuis nil longitudine iocundius. [4] Putasti enim fore ut, si ego precipua quam ex tuis licteris capio voluptate caruissem, facile tibi satisfactorus essem; nec tibi satis me ea iocunditate privasse visum est, quin immo acriores stimulos adhibuisti. [5] Rescribis enim tibi de optima mea voluntate, dummodo verbis facta respondeant, constare: id autem nihil aliud est quam si diceres, quia verbis res subsequentes nequaquam videris, tibi de mea voluntate non esse compertum. [6] Postremo dubitans, ut opinor, ne tua brevitatis, ne illa de me non satis ad

amicos pertinens diffidentia sufficerent, id quod in Balearibus insulis observatum esse a pluribus scriptoribus accepimus fecisti; ut enim scis, non prius pueris a matribus quotidianus cibus porrigebatur, quam lapidis iactu eum tetigissent. [7] Ita tu non aliter Marcelliane illius orationis potestatem me habiturum, nisi pluribus rescripserim, dixisti, quae omnia mihi procul dubio gravissima fuere; et ut excusationem meam equiore animo accipias, qua de causa brevissime in superioribus scripserim reserabo; et, quod ad primam quam ad te misi epistolam actinet, brevitatem in ea retinui, non quia quae scriberem mihi deessent, sed tuo motus exemplo, qui paucis etsi elegantissimis versibus me provocaras; iterum deinde tibi ad te, ut ita dicam, licteras dedi et eas brevissimas non alia de causa, nisi quod te, a Diobolario illo grammatista commonitus (iocari enim libet), ut censorem perhorrebam. [8] Novissimae quas ad te scripsi breves fuere cum quia pauca in mentem quae scriberem veniebant, tum quod te publicis nostrae universitatis rebus impeditum nugis his meis detinere nephas esse existimabam. [9] Et nunc etiam, nisi te tantopere de me conqueri animadverterem deque optimo meo in te animo dubitare, brevissime illis de causis respondissem, tum etiam mearum licterarum rusticitate commotus, quas egregias existimans, cum tuas elegantissimas lego, non aliter mihi quam pannis accidit, quorum dum aliis comparantur vitia pernoscentur. [10] Visne pluribus? Iam te et animo lassum et corpore defatigatum sentio. [11] Finem ergo faciam, si hoc tantummodo dixero, me non orationis illius cupiditate, sed ut tibi gratam rem facerem pluribus rescripsisse. [12] Vale.